CIRCULAR CEAS Nº 30 / 2022. Maceió, 26 de maio de 2022.

Sr. (a)

CONSELHEIRO(A) ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Em tempo, enviamos a circular convocatória da Reunião Ordinária do CEAS/AL que

acontecerá no próximo dia 30 de Maio de 2022 (segunda-feira) às 13 horas e 30 minutos, de

forma online.

• Pontos de pauta:

1. Prestação de Contas 2021 (volume 1 e volume 2);

2. Calendário das Regionalizadas 2022;

3. Calendário das Reuniões das Comissões Temáticas;

4. Pesquisa da População em Situação de Rua; e

5. Informações sobre a Carteira do Autista.

• Informes:

1. Trâmite Processual no SEI; e

2. Processos do CONGEMAS Nacional.

Atenciosamente,

Daniella Teixeira De Castro Souza Gazzaneo

Presidente do CEAS/AL

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALAGOAS - CEAS/AL

conselhoal@yahoo.com.br / (82) 98704-3256

Rua Comendador Calaça, nº 1399 / CEP: 57025-680, Poço, Maceió-AL.

mailto:conselhoal@yahoo.com.br

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DE N° 228 – 30 DE MAIO DE 2022

Ao 30° dia do mês de MAIO de 2022 às 14:10h, na modalidade online, devido às

fortes chuvas acontecidas no Estado de Alagoas, o Conselho Estadual de Assistência

Social de Alagoas (CEAS/AL) realizou a reunião ORDINÁRIA, sendo presidida por

Daniella Teixeira de Souza Gazzaneo e secretariada por Jéssica Karoline Braga de

Araújo (secretária executiva do CEAS/AL), Nayanne Victória Fernandes Silva

(estagiária do CEAS/AL) e Alzira Buarque (estagiária do CEAS/AL). Estiveram

presentes os seguintes conselheiros estaduais, representantes de entidades e

convidados: Ana Paula P. Portela (Titular do CRESS), Analice Paurílio Camelo

(Suplente da SEADES), Daniella Teixeira de C. S. Gazzaneo (Titular da SEADES),

Alessandra Márcia da Costa (Titular do SASEAL), Rafael Machado (Titular do

FEUSUAS), Maria das Graças Bezerra (Suplente do CEDECA), José Cláudio Vital

Custódio (Titular do PEREGRINOS DO AMOR), Jesonias Silva (Titular da CMP),

Flávia Maria Tavares de Lima Machado (Titular do COEGEMAS), Marta Aragão

(Suplente da SEDUC) e Arlane Cristina Antero (Titular da AAPPE). A reunião teve

início com Daniella explicando sobre a viagem do CONGEMAS Nacional, deliberada

em última Reunião Ordinária acerca da ida de quatro conselheiros (as), sendo

alterado por meio Despacho 12585236, referente processo

E:13020.0000000781/2022. A presidente informou que o despacho foi

desconsiderado, devido a reunião entre ela e Secretária Manuelle Farias, os

envolvidos agradeceram o empenho em resolver a questão de forma rápida e

favorecendo a deliberação do CEAS. Seguindo a pauta, Daniella fala da importância

do funcionamento da Comissão de Financiamento, a fim de analisar a prestação de

contas, referente ao ano 2021 do FEAS de forma trimestral, para que não chegue no

final do ano e aconteça dificuldades na apreciação do Colegiado. Prosseguindo foi-

se estabelecido e aprovado o calendário das Reuniões Regionalizadas 2022 e que a

sugestão da Assistente Social Maria Goretti Bastos da Silva (Assessora Técnica do

CMAS Maceió), indicada por Ana Paula Portella foi aceita de forma unânime, afim de

palestrar acerca do Controle Social na Política de Assistência Social em todas as nove

regiões de Alagoas. Os conselheiros e conselheiras que desejem ir às Reuniões

responderão Formulário, produzido pela Secretaria Executiva, o conselheiro Rafael

relatou que tem interesse de ir em todas as reuniões e aferra a importância do CEAS

está presente com os CMAS para conhecer a realidade.

A Vice-presidente segue a pauta, devido a saída justificada da Presidente, falando da

importância das Comissões e que as mesmas precisam ser reativadas. A Conselheira

Arlane sugere que haja uma nova análise da composição das Comissões, para que

todos participem efetivamente e que já se podia ir se mobilizando nos grupos do

Whatsapp para novas sugestões de datas. Posteriormente, o Conselheiro Rafael fala

sobre a situação lamentável da Pesquisa da População de Rua e que a mesma está

desde 2018 sem resolução e que está em conversa com o MNPR para acionar o

Ministério Público. Analice, suplente pela SEADES, informa que o tramite processual

está correndo normalmente e que está aguardando o retorno do processo por meio

da AMGESP e assim que a Agência retornar os autos irá publicizar as informações

ao CEAS, informou também que já está estruturando outras maneiras de estruturar o

processo, afim de que o mesmo aconteça. Em decorrência da instabilidade da internet

de alguns conselheiros, a reunião precisou ser encerrada às 16h03min por falta de

quórum.

	Sr. (a)
	 Pontos de pauta:
	1. Prestação de Contas 2021 (volume 1 e volume 2);
	2. Calendário das Regionalizadas 2022;
	3. Calendário das Reuniões das Comissões Temáticas;
	4. Pesquisa da População em Situação de Rua; e
	5. Informações sobre a Carteira do Autista.
	1. Trâmite Processual no SEI; e
	2. Processos do CONGEMAS Nacional.